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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problematice řízení osobního automobilu pod vlivem

alkoholu. Zaměřuje se na rizikové chování řidičů spojené s požíváním alkoholu a důvody

vedoucí k riskování na silnících. Podává informace o možných rizicích a důsledcích

spojených s touto problematikou a statistický přehled nehod zaviněných pod vlivem

alkoholu. Práce informuje o účincích alkoholu na člověka, možnostech prevence v dopravě

a celkovém pohledu české společnosti na tuto legální drogu.

Výzkumná část byla realizována pomocí dotazníku šířeného mezi jednotlivými

respondenty jak formou elektronickou, tak i osobním kontaktem. Výzkum pracuje s 200

respondenty, kteří dotazník vyplnili. Z těchto respondentů je 109 vybráno jako

reprezentativní vzorek, sloužící k posouzení situace, týkající se alkoholu a řízení osobního

automobilu. Výzkum se zabývá osobnostní charakteristikou jednotlivých respondentů a

okolnostmi vztahujícími se na respondenty, kteří požili alkohol a zároveň usedli za volant

automobilu. Výsledkem výzkumu jsou data vymezující rizikového řidiče a okolnosti

vedoucí k řízení člověka pod vlivem alkoholu.

Klíčová slova: Alkohol – doprava – rizikové chování – rizikový řidič – účinky alkoholu.

Abstract

The bachelor's work is focused on car-driving under alcohol intoxication.

This work considers a risky behaviour of drivers related to alcohol consuming and reasons

which lead to hazardous behaviour on the roads. It also informs about possible risks and

consequences connected with this problems and statistic survey of accidents due to driving

under alcohol influence. This work further informs about an alcohol influence on a human,

about possibilities of prevention in traffic, and about generally attitude of Czech society

to this legal drug.

The survival part addressed two hundred volunteers who filled my questionnaire

out. One hundred and nine people were used as a representative sample to ilustrate the

situtation connected to driving under alcohol intoxication. The survival is concerned

on pesonal features of the volunteers and on circumstences which determined the

volunteers who drank alcohol and then drove. The survival realized on the base of the

questionnaire which was either delivered by e-mail or personally. The result of this
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survival is informations which describes a driver who tends to accept the risk of alcohol

driving and resons which can be reponsible for alcohol driving.

Key words: Alcohol – traffic – risky behaviour – hazardous driver – alcohol effects.
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 Úvod

Alkohol se týká širokého spektra obyvatelstva žijícího na této Zemi. Můžeme být

na kterémkoliv místě a můžeme si být zcela jisti, že o alkoholu minimálně uslyšíme. Je to

problematika, která nás provází po celý náš život. O alkoholu se diskutovalo, diskutuje a

i nadále diskutovat bude, zejména ve spojitosti alkohol versus řízení. A to řízení především

za volantem, i když nesmíme opomíjet řidiče na motocyklech, kolech, ale i chodce. V této

práci se výhradně zaměřujeme na řidiče osobních automobilů.

V dnešní době si mnoho z nás nedokáže představit život bez automobilů, protože

naše moderní uspěchaná doba si to více méně vyžaduje. Automobil se stal součástí našeho

života. Je to prostředek, který nám ulehčuje každodenní život a činnosti s ním spojené,

uspokojuje naše potřeby a touhy.

Denně máme k dispozici statistiky, které nám ukazují, kolik bylo za den zaviněno

dopravních nehod, kolik z těchto nehod spáchali řidiči pod vlivem alkoholu a kolik lidí

při nich bylo zraněno či usmrceno. Občas, vlastně téměř denně, jsou tato čísla velmi děsivá,

což nasvědčuje i tomu, že řízení pod vlivem alkoholu je stále aktuálním problémem,

kterým je nutno se neustále zabývat a upozorňovat na něj. V tomto případě pro nás

automobil nepředstavuje „přítele“, který nám pomáhá, ale pravý opak. Většina z nás

si dané riziko neuvědomuje, dokud se mu osobně nevystaví.

Touto prací chceme upozornit na určitá rizika, která v sobě alkohol při řízení skrývá,

a která jsou často řidiči bagatelizována anebo neznámá. Našim cílem je poukázat na to, jak

alkohol ovlivňuje řidičovo schopnosti a výkonnost. Ve výzkumné části se proto zabýváme

důvody, které vedou respondenty k řízení automobilu pod vlivem alkoholu.
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1. Alkohol - společností tolerovaná droga

Mnoho z nás považuje alkohol za nápoj, který nám umožňuje uvolnění,

odreagování, pobavení a pokládá ho za součást společenského života. Málokdo však

nazývá alkohol drogou. To, že je alkohol droga, si mnohdy neuvědomujeme nebo spíše

nechceme připustit. Pokud alkohol považujeme za drogu, většinou ji prezentujeme, že jde

o drogu takzvaně „měkkou“, bezpečnější než jsou například drogy ilegální, a že ji užívá

většina z nás. To je fakt, který má kořeny položené hluboko v naší historii. Popíjení

alkoholu je odpradávna spojeno s náboženskými, sociálními rituály, společenskými a

soukromými událostmi. Společnost si však neuvědomuje, jaké důsledky užívání alkoholu

přináší nejen pro jedince, ale i pro ni. Jedná se především o škodlivé užívání alkoholu a

syndrom závislosti na alkoholu. Z údajů Českého statistického úřadu víme, že Česká

republika se řadí mezi země s největší spotřebou alkoholických nápojů na světě. Tyto údaje

dokládají, že český národ alkoholu holduje a z toho vyplývá i skutečnost, že alkohol patří

mezi oblíbený a zároveň tolerovaný nápoj. Alkohol je v naší zemi považován za legální

drogu, kterou si můžete prakticky kdekoliv a kdykoliv obstarat. Tento fakt může stát za tím,

proč je alkohol vnímán společností spíše pozitivně než negativně.

Toleranci společnosti k alkoholu lze vysvětlit i nízkými cenami, za které se prodává.

Vždyť klasickou pitnou vodu a jiné nealkoholické nápoje koupíme za dražší cenu než půl

litru piva. Za nízkou cenou alkoholických nápojů stojí spotřební daň, která umožňuje svojí

nízkou sazbou alkohol prodávat za takové ceny, za které se prodává. V posledních letech

se však spotřební daň navyšuje. Výnosy ze spotřební daně alkoholu nezaujímají první

místo ve státním rozpočtu, ale i tak představují značný přínos do statní pokladny

(Běláčková, 2006). Snížením či omezením těchto výnosů v podobě např. navýšení cen

alkoholu či určité omezení prodeje, by tak stát mohl značně tratit a to jak se zdá, je neustále

přednější, než zdraví a životy občanů.

Nebylo by správné veškerou vinu shazovat na stát, který na druhou stranu vytváří

určitá opatření, eliminující a zakazující užívání alkoholu. Mezi ně můžeme zařadit omezení

věkové hranice užití alkoholu, právní úpravy a zákony zakazující a zároveň postihující

požívání alkoholu během řízení a jiné činnosti. Stát působí na své občany také formou

preventivních programů a kampaní. Je však velmi důležité, aby zmíněné zákazy a

represivní opatření byly dodržovány a vymáhány. V případě jejich porušování a

nedostatečného postihu se míjejí účinkem a alkohol nejenom na silnicích bude neustále

značným problémem.
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2. Alkohol jako chemická látka a její vliv na celkový stav

jedince

V chemickém odvětí se pro alkohol užívá názvu ethylalkohol nebo jen ethanol,

který má chemický vzorec C2H5-OH. Alkohol je označením skupiny chemických látek,

do které ethylalkohol spadá a je považován za druhý nejjednodušší. Současně označuje

název celé skupiny.

Výroba alkoholu má své tradice již od pradávna, neboť je velmi snadná. Už první

obyvatelé se začali touto technikou zabývat. Stačilo jen nasbírat nějaké ovocné plody,

přidat vodu a vyčkat pár dní než proběhne kvašení. Dnes se alkoholické nápoje získávají

pomocí výrobního postupu, při němž se působením enzymů mění přirozeně se vyskytující

karbohydráty, např. škrob, glukóza na etylalkohol, vodu nebo oxid uhličitý. Je známo, že

když kvašení dosáhne určitého stupně, kvasinky, které umožnily alkoholu jeho vznik,

nechá žít samotný alkohol asi do jeho 14% koncentrace. Proto není možné dosáhnout toho,

aby byl nápoj mnohoprocentní, např. 50%. To umožňuje destilace, která byla použita již

v 1. století našeho letopočtu. Destilace je důležitá metoda čištění a dělení kapalných látek.

Kapalina se varem odpařuje, její páry se vedou do chladiče, kde se zkapalní a jímají

v takzvané předloze. Alkohol sám o sobě není tolik lahodný. Své chuti vděčí jiným


[…]


týkajících se rizikového jednání řidiče pod vlivem alkoholu a jeho odůvodnění.
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Závěr

Naším cílem bylo zjistit, kolik respondentů řídilo pod vlivem alkoholu, a jaké

důvody je k tomu vedly. Překvapilo nás, kolik řidičů zasedlo pod vlivem alkoholu

za volant. Respondenti se odkazovali na skutečnost, že požili malé množství alkoholu,

mnohdy řídili pod vlivem alkoholu jen několik metrů nebo až druhý den se zbytkovým

alkoholem. Nejčastěji se potřebovali dopravit domů nebo neměli jinou možnost dopravy.

Většina respondentů si uvědomovala rizikovost svého jednání, kterým ohrožovala nejenom

sebe, ale i ostatní účastníky silničního provozu. Mnoho řidičů si myslí, že ujetá vzdálenost

a množství alkoholu nehraje při řízení velkou roli. Musíme si uvědomit, že i malé množství

alkoholu a několik ujetých metrů mohou mít za následek způsobení nehody. Nemusí

se jednat ani o střetnutí s druhým automobilem, ale může se stát, že srazíme při těchto

případech i člověka jako chodce nebo cyklistu. To si mnozí z řidičů nejspíš vůbec

neuvědomují. I když respondenti a řidiči s určitým rizikem počítají, neodradí je to a znovu

toto riziko podstupují.

Domníváme se, že tohoto jednání se dopouští více lidí. Předpokládáme, že je to

způsobené tím, že pokud se člověk jako řidič nevystaví nějakému riziku na silnici osobně,

ať je to pod vlivem nějaké drogy či nikoliv, možnost ohrožení sebe i okolí si nepřipouští,

ani příliš neuvědomuje. To odráží i zkušenost, že pouze minimum dotazovaných zažilo

dopravní nehodu osobně a bylo za své rizikové chování nějakým způsobem potrestáno.

Člověk si v prostoru automobilu může připadat neohrožený. Automobil mu poskytuje pocit

jistoty a bezpečí, které pak zneužívá k riskování. Řidič si neuvědomuje, že automobil je

pouhá „skořápka“ kolem něho, která se snadno rozbije a řidiče nemusí vždy stoprocentně

ochránit.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník – alkohol za volantem

1) Pohlaví: □ žena

□ muž

2) Povolání: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) Věk: . . . . let

4) Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ Základní

□ Střední odborné

□ Střední s maturitou

□ Vysokoškolské

5) Bydliště:

□ Vesnice

□ Malé město do 10 tis. ob.

□ Malé město do 50 tis. ob.

□ Město nad 100 tis. ob.

6) Rodinný stav:

□ Svobodný (bez dětí)

□ Svobodný (rodič)

□ Ženatý, vdaná (bez dětí)

□ Ženatý, vdaná (rodič)

□ Rozvedený (bez dětí)

□ Rozvedený (rodič)
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7) Jak často řídíte?

□ Méně než jednou za týden

□ 2krát až 3krát za týden

□ 4krát a vícekrát za týden

8) Kolikrát jste řídili pod vlivem alkoholu?

□ Nikdy

□ 1krát

□ Více jak 1krát (prosím napište kolikrát) . . . . . . . . . . . . . . . .

(Pokud jste odpověděli „nikdy“, dále již neodpovídejte)

9) Kolik Vám bylo let, když jste řídili pod vlivem alkoholu? (pokud vícekrát,
prosím uveďte všechny případy)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10) Jaké množství alkoholu jste před jízdou vypili?

□ 1 pivo (0,5 l) - 2 piva - 3 piva - více než 3 piva

□ 1 sklenka vína (2dcl) - 2 sklenky vína - 3 sklenky vína - více než 3

sklenky vína

□ 0,5 dcl 40% destilátu (1 panák) - 1,0 dcl 40% destilátu (2 panáky) - 1,5

dcl 40% destilátu (3 panáky) - 2 dcl 40% destilátu více (3 panáky a více)

panáky

11) Jaký byl Váš důvod řízení po požití alkoholu?

□ Cesta domů (prosím napište v jaké situaci)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

□ Nemožnost jiné možnosti dopravy

□ Přeprava jiné osoby

□ Život ohrožující situace (prosím napište jaká)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

□ Jiné (prosím napište)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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12) Uvědomovali jste si následky svého rizikového jednání, kterým jste mohli
ohrozit sebe i okolí?

□ Ano

□ Ne

13) Ve vozidle jste jeli?

□ Sami

□ Se spolujezdcem

□ 2 – 4 soby

□ Více jak 4 osoby

14) Spáchali jste jako řidič automobilu přestupek (jiný než řízení pod vlivem
návykové látky nebo dopravní nehodu pod vlivem alkoholu?)

□ Ano (prosím napište jaký) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

□ Ne

15) Byli jste za tento přestupek nebo dopravní nehodu potrestáni?

□ Ano (prosím napište jak) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

□ Ne

16) Co považujete za nejlepší prevenci proti řízení pod vlivem alkohol a jiných
drog? (prosím napište)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .