**Radka Matějková: Problematika řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu se zaměřením na rizikové chování řidiče.**

**1. Abstrakt**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Autorka v abstraktu uvádí několik cílů práce, jen částečně vzájemně souvisejících, spektrum témat je značně široké (což se následně odráží i v práci samotné).

Částečně popisuje vzorek respondentů (označuje ho za reprezentativní, ačkoliv není), chybí jasně stanoveny výzkumné hypotézy

- Jsou popsány hlavní použité metody?

Autorka popisuje způsob sběru dat, nevěnuje se metodám zpracování dat.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Hlavní poznatky jsou uvedeny pouze v obecné rovině, praktická implikace chybí.

Závěr: stručný souhrn obsahuje téměř všechny položky, ale jeho výpovědní hodnota je slabá, je matoucí, je na úrovni „dobrá“.

3 body

**2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury**

Zde mohu vycházet pouze z textu práce a citované literatury.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Práce zřejmě má své opodstatnění, autorka již v úvodu zmiňuje, že se jedná o v současnosti často diskutované téma.

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Zpracované odkazy jsou na jedné straně příliš široké, autorka se v teoretické části zabývá i tématy, které jen okrajově souvisí se samotným výzkumem. Chybí vzájemné propojení a odůvodnění jednotlivých kapitol ve vztahu k výzkumné části. Vychází téměř výhradně z českých zdrojů (kromě odkazu na EMCDDA). U některých citací chybí odkaz v citované literatuře. (např. str. 8 – vychází z údajů Českého statistického úřadu, není jasný zdroj).

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorka uvádí spíš jakýsi přehled témat souvisejících s její výzkumnou částí, nepodrobuje je kritice, chybí odkazy na již realizované výzkumy s podobným zaměřením.

Závěr: V práci chybí přehled předešlých výzkumů, reference na práce jiných autorů jsou nepostačující vzhledem k zaměření výzkumné části práce. Autorka věnuje velkou pozornost pracím, které jen částečně souvisí s výzkumem, zde zpracování

poměrně dobré.

Hodnotím na úrovni „slabé“.

12 bodů

### 3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Práce po formální stránce zachovává strukturu výzkumné zprávy, rozsah témat teoretické části (6 samostatných témat) však zodpovídá spíše přehledové studii, případně monografii, jednotlivé témata jsou popsány chabě, chybí propojení s výzkumnou částí. Struktura samotné výzkumné části je víceméně zodpovídající, výrazně však převyšuje grafické a číselné zobrazení nad samotným popisem výsledků.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Výběr účastníků výzkumu hodnotím jako přiměřený pro úroveň bakalářské práce, ke zkreslení dochází až ve fázi interpretace získaných dat. Do části „popis souboru“ byly zařazeny již i otázky, které patří spíše do výzkumné části (četnost řízení pod vlivem alkoholu, nejlepší prevence proti řízení)

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Ne. Data zpracována pouze na úrovni deskriptivní statistiky, chybí určení významnosti rozdílu i uvnitř souboru, autorka se nezabývá možností (ne)zobecnění výsledků na celou populaci, při interpretaci dat často uvádí formulace, které předpokládají možnost generalizace výsledků na celou populaci, byť vzorek samotný je nereprezentativní a chybí i ověření významnosti dat. Zde je má největší výtky k práci.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Ano.

Závěr: Slabá úroveň.

12 bodů

### 4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ano. Bylo možné klást větší důraz na porovnání s částí vzorku, která nemá zkušenost s řízením pod vlivem alkoholu, nicméně není to nevyhnutelné.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ne.

- Jsou závěry korektní?

Ne. Jak zmiňuji výše, chybí zhodnocení významnosti dat uvnitř vzorku i diskuse k možnému zobecnění výsledků na širší populaci. A i odhlédnou od toho, někdy autorčino závěry přesahují možnosti, které samotné výsledky nabízejí (např. str. 47-48 – z informace o tom, že většina řidičů necestovala pod vlivem alkoholu, sama autorka usuzuje v bodě 3, že řidič má větší tendenci pod vlivem alkoholu předvádět se před svými spolujezdcí) – byť závěry samotné můžou být správné, chybí relevantní podložení datami.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Autorka se jimi zabývá jen zřídka.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ano, s omezeními, které jsem uvedla při výběru literatury.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ne.

Závěr: Presentace výsledků je slabou stránkou práce, autorka ji nevěnuje dostatečný rozsah vzhledem k množství prezentovaných dat. Nicméně výsledky mají určitou vnitřní konzistenci, a některé z interpretací výsledků jsou přiměřené. Úroveň hodnotím jako přiměřenou.

20 bodů

### **5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce**

Práce pojednává o společensky významném problému, ale zpracování je slabé, chybí srovnání s některými již provedenými výzkumy, faktický přínos práce ve srovnání se stávajícími výsádkami je minimální

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci v pásmu „slabá“.

5 bodů

### **Závěr**

Celkový počet bodů: 3+12+12+20+5= 52

Úroveň práce hodnotím jako **dobrou**, doporučuji autorce, aby zvážila možnost přepracování, doplnění a obhajoby v pozdějším termínu. Nicméně úroveň je postačující k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce.

Praha 8. 6. 2010

Mgr. Lenka Endrödiová